Протокол № 1

заседания комиссии Таврического муниципального района Омской области по
подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.

23 апреля 2019 года

Присутствовали члены комиссии:

Постовой Юрий Иванович Глава Таврического
муниципального района,
председатель Комиссии

Баннов Игорь Анатольевич Первый заместитель Главы
Таврического муниципального
района, заместитель
председателя комиссии

Тимохин Анатолий Георгиевич Председатель Совета
Таврического муниципального
района

Дельвер Роман Олегович Начальник ОМВД России по
Таврическому району Омской
области

Виноградова Елена Александровна Заместитель Главы
Таврического муниципального
района

Середников Александр Васильевич Заместитель Главы, начальник
управления сельского хозяйства
и продовольствия
Администрации Таврического
муниципального района

1

Крамаренко Валентина Ивановна Заместитель Главы,
председатель комитета
экономического развития и
планирования Администрации
Таврического муниципального
района

Дмитриева Дарья Александровна Заместитель председателя
комитета экономического
развития и планирования,
начальник отдела планирования
и прогнозирования
Администрации Таврического
муниципального района

Таймре Анатолий Тынович Начальник Управления
образования Администрации
Таврического муниципального
района

Ткаченко Артем Владимирович Глава Таврического городского
поселения

Ворожбит Людмила Владимировна Директор КУ Омской области
«Центр занятости населения
Таврического района»

Гриненко Алексей Иванович Начальник МП ОМВД России
по Таврическому району

Богатова Людмила Ивановна Директор ООО «12 канал в
Таврическом»

Тананайская Наталья Владимировна Редактор газеты «Тавричес­
кие новости»

Киссер Наталья Михайловна Начальник сектора правовой
и судебной защиты Админист­

рации Таврического муници­
пального района Омской об­
ласти

2

Каманина Ирина Викторовна Управляющий делами Адми­
нистрации Таврического му­
ниципального района

Приглашенные:

Фазуллина Г алина Петровна Уполномоченный по
вопросам ВПН 2020года

Кирин Евгений Викторович ■ Глава Новоуральского
сельского поселения

Шатов Николай Владимирович Глава Прииртышского
сельского поселения

Гузь Евгений Валентинович ■ Елава Сосновского
сельского поселения

Переверзев Николай Иванович Г лава Карповского
сельского поселения

Бондаренко Владимир Анатольевич Глава Любомировского
сельского поселения

Андрющенко Олег Николаевич Г лава Харламовского
сельского поселения

Левандовский Александр Александрович • Глава Ленинского
сельского поселения

Зленко Владимир Иванович Г лава Луговского
сельского поселения

Бледнов Александр Александрович Глава Пристанского
сельского поселения

Сагателян Татьяна Николаевна ■ Глава Неверовского
сельского поселения

3

По первому вопросу слушали:

Фазуллину Галину Петровну — уполномоченного по вопросам переписи
населения 2020 года по Таврическому району (приложение № 1)

Решили:

Информацию принять к сведению.
Рекомендовать уполномоченному по вопросам переписи населения:
- совместно с администрациями сельских (городского)поселений

провести работу по уточнению границ муниципальных образований и
входящих в их состав населенных пунктов - до 1 июля 2019года, в срок до 24
мая 2019 года - по сбору первичных данных для составления списков домов по
Таврическому району;

- собранную информацию внести в электронные списки до 1 июля
2019года;

- ежемесячно проводить выборочные проверки наличия указателей с
названиями улиц, номеров домов и квартир, состояния уличного освещения в
р.п.Таврическое и сельских населенных пунктах, вплоть до 1 сентября 2020
года;

итоги проверок адресного хозяйства ежеквартально рассматривать на
комиссии по вопросам переписи населения;

- совместно с районными СМИ широко освещать все этапы работ по
подготовке к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.

Рекомендовать Главам сельских (городского) поселений и руководителям
районных СМИ рассмотреть возможность оказания содействия
территориальным органам статистики по вопросам подготовки и проведения
Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Таврического
района.

По второму вопросу слушали:

Баннова Игоря Анатольевича- первого заместителя Главы Таврического
муниципального района, заместителя председателя комиссии по подготовке к
проведению Всероссийской переписи населения 2020 года (приложение № 2).

Решили:
Информацию принять к сведению.

4

Порядок закрепления членов комиссии за выполнением подготовительных
мероприятий к проведению ВПН-2020 в поселениях Таврического
муниципального района утвердить.

По третьему вопросу слушали:

Дмитриеву Дарью Александровну- начальника отдела планирования и
прогнозирования Администрации Таврического муниципального района,
секретаря комиссии по подготовке к проведению Всероссийской переписи
населения 2020 года(приложение № 3).

Решили:
Информацию принять к сведению.
План заседаний комиссии по подготовке к ВПН на 2019 год утвердить.

Председатель комиссии по подготовке
к проведению Всероссийской переписи

населения 2020 года

Ю.И.Постовой

5

заместитель Председателя Правительства Омской области Бойко Валерий
Петрович.

На районном уровне принято Постановление Администрации
Таврического муниципального района от 27 августа 2018 года № 424 «О
создании комиссии по проведению Всероссийской переписи населения
2020 года на территории Таврического муниципального района Омской
области». Возглавляет работу комиссии по Таврическому муниципальному
району Постовой Юрий Иванович.

По ходу развертывания работ нормативная база переписи населения
будет расширяться, но сейчас эти документы являются для нас руководством
к действию.

Процедура подготовки и проведения Всероссийской переписи
населения 2020 года основывается на применении всех законодательно
разрешенных способов сбора сведений о населении с внедрением в
традиционную методологию организационно-технологических новшеств,
которые были отработаны при проведении Пробной переписи 2018 года.
Основное из них — Интернет-перепись -  предлагает с 1 по 25 октября 2020
года самостоятельное заполнение переписных листов в электронной форме в
сети «Интернет» на Едином портале государственных услуг. Параллельно с
Интернет-переписью будет осуществляться опрос населения переписчиками
при обходе жилых помещений с 4 по 27 октября 2020 года. Предусмотрено
также проведение переписи на стационарных участках.

Еще одно новшество -  все переписчики будут оснащены мобильными
устройствами -  планшетными компьютерами -  для заполнения
переписных листов в электронном виде.

Из целей переписи населения и способов ее проведения вытекают
задачи подготовительного этапа, которые предстоит выполнить в ближайший
период. Это, в первую очередь, реализация первоочередных мероприятий
обеспечивающих полноту учета населения.

Основной подготовительной работой в 2019 году является
актуализация списков жилых домов во всех населенных пунктах. Цель
выполнения данной работы -  формирование полной базы данных по всем
домам (включая учреждения социального обслуживания, образования,
здравоохранения, где население проживает постоянно) по населенным
пунктам, отдельно стоящим домам вне населенных пунктов, внесение
информации о вновь введенных в эксплуатацию домах и исключение из

списков разрушенных строений для обеспечения полного охвата населения
переписью.

В настоящее время главная наша задача -  обеспечить сбор данных о
вновь построенных (после октября 2010 года), снесенных и разрушенных
домах, а также о численности проживающего населения от организаций,
имеющих на балансе или обслуживающих жилищный фонд, учреждений
социального обслуживания населения, администраций поселений. При
возникновении трудностей в получении необходимой информации будем
обращаться за содействием. Кроме того для выполнения работы на местности
в августе-сентябре 2019 года будут привлекаться временные работники -
регистраторы, их число по району составит до 13 человек, в зависимости от
числа домов, которое мы будем уточнять до августа т.г.(предварительная
нагрузка на регистратора- 600 домов).

Информация, полученная в ходе составления списков домов,
послужит основой для разработки организационного плана проведения
переписи населения, т.е. деления территории района на переписные и
счетные участки, осуществления расчетов числа переписчиков.

Одновременно с актуализаций списков домов, проводиться уточнение
списка и границ населенных пунктов Таврического муниципального района,
чтобы ни одно жилое строение не было упущено.

Для выполнения выше изложенных задач, администрациям поселений
необходимо в срок до 24 мая 2019 года предоставить уполномоченному по
вопросам переписи населения по Таврическому району списки сельских
населенных пунктов, входящих в состав поселения, и домов с указанием
числа проживающего населения. Письма к главам поселений подготовлены.

Важным направлением подготовительного периода переписи
населения также является упорядочение адресного хозяйства в
населенных пунктах района. Порядок в адресном хозяйстве необходим для
работы регистраторов в августе 2019 года и составления оргплана переписи
по району в конце т.г., так и для работы переписчиков в октябре 2020 года.
Проведение последних переписей населения и сельскохозяйственной
переписи в 2016 году в значительной мере поспособствовали наведению
порядка в адресном хозяйстве населенных пунктов. Но за период прошедший
с момента последней переписи появились новые микрорайоны, улицы,
построены новые дома, разрушены и снесены старые. Все эти процессы нам

нужно отразить в подготовительный период переписи населения в списках
жилых домов и картографическом материале.

В течение всего периода проведения переписи населения Росстатом
планируются выборочные проверки адресного хозяйства населенных пунктов
и проведение мониторинга состояния дел по адресному хозяйству в
субъектах Российской Федерации. В августе т.г. регистраторы проведут
сплошную проверку состояния адресного хозяйства по всем населенным
пунктам.

Ежемесячно уполномоченный по вопросам переписи населения 2020
года должен будет представлять Главе муниципального района докладные о
выявленных нарушениях, ежеквартально вопросы адресного хозяйства будут
заслушаны на комиссии по подготовке к проведению переписи населения.

Главам поселений необходимо позаботиться об установке новых
(при их отсутствии) или замене устаревших на домах указателей с
названиями улиц (на угловых домах) и номерами. Навести порядок в
адресном хозяйстве необходимо до сентября 2020 года.

Еще одно не менее важное мероприятие для успешного проведения
Всероссийской переписи населения 2020 года — информационно­
разъяснительная работа.

Основной целью информационно-разъяснительной работы по
вопросам переписи населения является формирование позитивного фона для
ее проведения и мотивации граждан предоставлять о себе сведения любым
удобным для них способом.

Все этапы работ по подготовке к проведению Всероссийской
переписи населения 2020 года будут широко освещаться с помощью СМИ,
как федеральных, так и региональных. Надеемся, что наши районные
средства массовой информации не останутся в стороне, тем более что в
предыдущие всероссийские статистические переписи у нас были налажены
добрые деловые отношения с прессой. Помощь СМИ имеет большое
значение в проведении такой объемной работы с населением.

Порядок
Приложение № 2

закрепления членов комиссии за выполнением подготовительных мероприятий
к проведению Всероссийской переписи населения 2020 года в поселениях

Таврического муниципального района.

Тимохин Анатолий Георгиевич Таврическое городское поселение

Виноградова Елена Александровна Прииртышское сельское поселение

Середников Александр Васильевич Любомировское сельское поселение

Крамаренко Валентина Ивановна Карповское сельское поселение

Круглякова Г алина Г еннадьевна Сосновское сельское поселение

Таймре Анатолий Тынович
Новоуральское сельское поселение

Гриненко Алексей Иванович Неверовское сельское поселение

Богатова Людмила Ивановна Харламовское сельское поселение

Тананайская Наталья Владимировна Луговское сельское поселение

Каманина Ирина Викторовна Ленинское сельское поселение

Киссер Наталья Михайловна Пристанское сельское поселение

1

План
К третьему вопросу

заседаний комиссии по подготовке к проведению Всероссийской переписи населения
2020 года по Таврическому муниципальному району на 2019 год.

Дата проведения Повестка заседания

1 апрель 1.0 проведении Всероссийской переписи населения 2020 года.

2.0 закреплении членов комиссии за выполнением подготови­

тельных мероприятий к проведению ВПН-2020 в поселениях

Таврического муниципального района.

3.0 плане заседаний комиссии на 2019 год.

2 июль 1.0 выполнении подготовительных мероприятии к проведению

ВПН-2020(рассмотрение проблемных вопросов по текущей

работе).

2.0 выполнении работы по актуализации списков домов регис­

траторами.

3. октябрь 1.0 выполнении подготовительных мероприятий к проведению

ВПН-2020(рассмотрение проблемных вопросов по текущей ра­

боте).

2.0 результатах работы регистраторов по актуализации списков

домов и уточнению картографического материала.

4. декабрь 1.0 выполнении подготовительных мероприятий к проведению

ВПН-2020(рассмотрение проблемных вопросов по текущей ра­

боте).

2.0 формировании организационного плана проведения

ВПН-2020 на территории Таврического муниципального района.

3.0 плане заседаний комиссии на 2020 год.

Приложение N° 1

О проведении Всероссийской переписи населения 2020 года.

Уважаемый председатель! Уважаемые члены комиссии и приглашенные!

Разрешите вас ознакомить с основными положениями Всероссийской
переписи населения 2020 года и остановиться на основных
подготовительных мероприятиях текущего года.

Всероссийская перепись населения — самая значительная статистическая
работа общегосударственного масштаба, позволяющая получить
«фотографию» населения на определенный момент времени.

Целями Всероссийской переписи населения является, во-первых, узнать
наиболее точную цифру численности населения. Во-вторых, получить целый
комплекс демографических, этнических, социально-экономических
характеристик населения. Такие из них, как национальный состав, уровень
образования, владение языками, число и состав домохозяйств могут быть
получены только при сплошной переписи населения. Значение этих
показателей, я думаю, известно всем присутствующим.

Нормативно-правовой основой подготовки и проведения Всероссийской
переписи населения 2020 года является Федеральный закон от 25 января 2002
года № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения». Распоряжением
Правительства РФ от 4 ноября 2017 года № 2444-р установлен срок
проведения переписи — с 1 по 31 октября 2020 года.

Постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2017 года № 1185
образована Комиссия Правительства Российской Федерации по
проведению Всероссийской переписи населения 2020 года.
Председателем Комиссии в соответствии с Распоряжением Правительства
РФ от 27 декабря 2018 года № 2961-р назначен Первый заместитель
Председателя Правительства Российской Федерации, Министр финансов РФ
Силуанов Антон Гермонович.

На региональном уровне принят Указ Губернатора Омской области от
28 мая 2018 года № 61 «О создании комиссии Омской области по
проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на
территории Омской области». Возглавляет работу Комиссии Первый